Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

S[e]c[und]a, an separata possit ei nubere cu[m] q[uo] pri[us] est
fornicata? Sic: penite[n]tia peracta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

authorē tolli potest. Alij dicunt cōtra: vt. s. e. requisiti. Uel intellige post trinitatem.

Quod autē. h. ec. q. diuidit in. r. partes. In quarum prima pbat per. ij. ca. q. si qd dimitat vxorem da ibi: Sive de conjugio. Tertia ibi: In hoc capitulo. Quarta ibi: In pte nullis. Quinta ibi: Sicut autem. Sexta ibi: De penitentijs. Septima ibi: Latorem. Octaua ibi: Siquis. Nona ibi: Quos. Decima ibi: Aniq. Jo. defan.

Causa hie inuariat. q. qd. scz an aliquis contrahere possit cu illa quam polluit per adulteriu. Sed quia hec questio fuit determiinata. s. rrr. q. i. ideo magister annectit alia incidentem questionē. scz an vir sit restituendus vxori a qua ppta auctoritate recessit. vel econuerso: Et certū est qd sic. nisi in casu notato: in summa huius questionis. q. et de resti. spo. iras.

Superior. s. rrr. q. i. in prin. Sed querit. Quia scda questio habebat dubitationē. ideo ponit alia incidentem que similiter questiones non habet: qd semper est restituenda. nisi in tribus casibus. Si publice sit adulterata. Uel nisi timeatur de viri

securitate. s. c. siue. et de diuor. significasti. Uel nisi dicantur consanguinei in gradu indispensabili. et incontinenti sit. i. tri. probetur exceptio. et de resti. spo. literas. et tamen in casibus sibi eodem casu sit restitutus quo ad omnia. nisi quo ad carnis sibi eodem casu sit restitutus vt ibi dicit in fi. Quartus casus potest esse quando vxor propria voluntate recedit a viro: vt tuit. rrr. q. ij. agathosa. Uel cum vir de licentia vxoris recedit ab ipsa: vt ibidem.

Seculares. s. Causa. Quidam erant coniugati qui sine iudicio ecclesiastico dimittentes vxores suas sine iudicio ecclesiastico dimittentes. et ideo in conspectu Carthaginensium. fuit statutum vt nullus coniugatus dimittat vxorem suam nisi causa dissidij pbata fuerit: apud episcopū. q. si quis contra fecerit. cōmuniōe puenitur. Aliena coniugata. i. alia vxores. si autē vxores suas. vt qd ibi pendet constructio.

Probabiliter. Nota quare dicit probabiliter. hoc

enim forte dicit quia propter fornicationis suspitionem probaram ecclesie licebit ei vxorem dimittere: vt. s. rrr. q. i. ca. dixit. Cōprouinciales. Distributive. s. sive apud suum: et ille apud suum. non enim propter tales causas ipsi prouinciales conuocantur. Uel melius. hoc olim obtinuit: quia causa matrimonij tractabatur apud episcopos prouinciales. rrr. q. i. hie. vt multorum. hodie etiam archiepiscopus ter causam huiusmodi tractare potest. argu. extra de consan. et affinit. c. Sed certe et hodie ad episcopalem in ditionem cognoscitur matrimonialis ad episcopum causis spectat. Cuius potest talis iudicio: vt extra de prescrip. audinis. in fine.

Probabiliter proponentes. pterea sua matrimonia dimittunt: vt aut illicita. aut aliena presumant: si autē apud episcopos cōprouinciales distidij causas dixerit. et priuilegiū in iudicio damnet. vxores suas abiecerint: a cōione lictē ecclesie et populi ceru. p eo qd fidē conjugis maculāt. et excludant. Tre Ambrosij super Luca. Ex diuina phibet vxorem dimittere. nisi certa causa fornicationis.

Si qd in subditos nefas est. in comparē. nefas est. dimittis ergo vxorem quasi iure. sine crimine: et putas hoc tibi licere. qd lex humana non phibet: s. phibet. lex diuina qd hoibz obsequitur. deū verere. audi legē dñi. cui obsequuntur et qd leges fecerit. Quos de conuincit. homo nō separat. Item Nicolaus papa Carolo imperatori.

Causa cognitis et videro dimissa. ad oia restitua. Istoria ecclesiastica ab Eusebio Cesariensi episcopo pfecta. de muliere quadam que de castitate a marito accusabatur. ait: Preceptum

tur lex humana. In subditos. scilicet renuinciare episcopatum. extra de renun. nisi et extra. de reg. i. licet. Uel si quis subditus non possunt deserere: pletatum. r. q. i. inola. Uel sicut presbiter non potest sine causa equire subditos. hie. rrr. q. i. quis. In comparem. scilicet vt vir dimitat vxorem sine causa. vel condemnem prius ordinem iudicatum. Joannes de fan.

Secd phibet. s. rrr. q. ij. sunt. in autē. vt licet q. v. in ma. et aue. s. causas. Lex enim humana admittit diuor. limum in alijs casibus preter fornicationem: vt. C. de repu. consensu.

Istoria. Causa dicitur hic qd si vxor a viro sposiata ab eodem de adulterio accusaretur: preceptum est ab imperatore vt pmo restitua qd responderat: quicquid si hoc obtinet in secularibus. magis debet hoc in ecclesiasticis obtinere.

f. coz. vij. s.

Archi. e.

fraternitatis. Nam perferens memorandi criminis la-

ctam dimittere ea per approbatam causam poteras si volu-

Carnem. Sed nunquid oia: cum ouum sit caro li-

vt agere debeas exhortamur vt oib9 dieb9 qb9 penitere de-

Adualterium. Et hoc loco videtur q' quamscilq' penitentiam quis tenetare finire: si intret religionem, ad-

ris. Nisi de necessitate. de conse. di. si. iij. pertinet. occidit

Et grauius. Usus enim fuit maioris pene con-

l. C. Saceram. per sicram intellige omnem potus qui

de lardo vret. n. Lardu quid nomine car-

l. C. Saceram. per sicram intellige omnem potus qui

l. C. Saceram. per sicram intellige omnem potus qui

ibi fm precepta canonum. Ad hoc dic q quadoq illud quod iure comunitu competit, dicitur cedere respectu misericordie & pietatis. argu. s. rj. q. ii. quoniam ff. de vi. s. rj. si extraneo. et in ceteris capi. sic lignana. nam vntuerse vie domum misericordia et veritas. Joan.

Quod si peccatus, unde illud: Sanguis sanguine regit, id est peccati. s. rj. dist. ephe. s. rj. q. ii. dicitur: Arg. q non imputatur peccato subditu malitia, et quo p eum non stat quominus corrigatur. arg. vj. q. i. s. cum autem s. dist. viii. ephe. s. rj. q. ii. fm. ca. vlt.

Si qd verina. licet viro vxoem adulteram occideret: nec enim ita di mittere q altam vi ua ea superducit sed si alteru peccet vult facere, potius sua vna aliaz ducat q suam occidat.

No licet. Na dicitur q vni delictum propter aliud non imputatur: nam: vt ff. de pu. dicit. l. ij. et est argu. q in delictis copulatio non admittitur. argu. xiiij. dist. ca. i.

Quod non licet. Sicut occidere vxoem suam.

Quod non licet. Sicut occidere vxoem suam.

Adulterium. Sic ergo permittitur minus malum vt curat malum.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Quod si peccatus, unde illud: Sanguis sanguine regit, id est peccati. s. rj. dist. ephe. s. rj. q. ii. dicitur: Arg. q non imputatur peccato subditu malitia, et quo p eum non stat quominus corrigatur. arg. vj. q. i. s. cum autem s. dist. viii. ephe. s. rj. q. ii. fm. ca. vlt.

Si qd verina. licet viro vxoem adulteram occideret: nec enim ita di mittere q altam vi ua ea superducit sed si alteru peccet vult facere, potius sua vna aliaz ducat q suam occidat.

No licet. Na dicitur q vni delictum propter aliud non imputatur: nam: vt ff. de pu. dicit. l. ij. et est argu. q in delictis copulatio non admittitur. argu. xiiij. dist. ca. i.

Quod non licet. Sicut occidere vxoem suam.

Quod non licet. Sicut occidere vxoem suam.

Adulterium. Sic ergo permittitur minus malum vt curat malum.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.

Si qd verina. Sicut occidere vxoem suam.